

भारत सरकार
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय
औषध विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 950
दिनांक 08 दिसम्बर, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए
जनऔषधि केन्द्र

950. डॉ. निशिकांत दुबे:
श्री कनकमल कटारा:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) झारखंड और राजस्थान सहित देश में आज की तिथि तक राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितने नए जनऔषधि केन्द्र स्थापित किए गए हैं;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान जनऔषधि केन्द्रों में वर्ष-वार कितने प्रतिशत वृद्धि हुई है; और
- (ग) इन जनऔषधि केन्द्रों से प्रतिवर्ष कितने लोगों को लाभ मिल रहा है?

उत्तर

रसायन एवं उर्वरक राज्य मंत्री (श्री भगवंत खुबा)

(क): दिनांक 30.11.2023 की स्थिति के अनुसार, देश भर में 10006 प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि केंद्र (पीएमबीजेके) खोले गए हैं, जिनमें से 93 पीएमबीजेके झारखंड राज्य में और 211 पीएमबीजेके राजस्थान राज्य में खोले गए हैं। दिनांक 30.11.2023 तक देश भर में खोले गए पीएमबीजेके की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची **अनुलग्नक** के रूप में संलग्न है।

(ख): पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि केंद्रों को खोलने की संचयी प्रतिशत वृद्धि निम्नानुसार है:-

क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	कुल पीएमबीजेके	% परिवर्तन
1	2020-21	7557	20
2	2021-22	8610	14
3	2022-23	9304	8

(ग): दैनिक आधार पर औसतन लगभग 10-12 लाख लोग इन केंद्रों पर जाते हैं। जनऔषधि दवाओं की कीमतें आम तौर पर ब्रांडेड दवाओं की तुलना में 50%-90% कम होती हैं, जिसके परिणामस्वरूप वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान नागरिकों को लगभग 7,400 करोड़ रुपये की अनुमानित बचत हुई है।

अनुलग्नक

जनऔषधि केन्द्र के संबंध में डा. निशिकांत दुबे, श्री कनकमल कटारा द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 08.12.2023 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 950 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

दिनांक 30.11.2023 की स्थिति के अनुसार देश भर में खोले गए पीएमबीजेके की राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची		
क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र का नाम	खोले गए पीएमबीजेके
1	अंडमान और निकोबार	9
2	आंध्र प्रदेश	173
3	अरुणाचल प्रदेश	29
4	असम	120
5	बिहार	470
6	चंडीगढ़	11
7	छत्तीसगढ़	213
8	दिल्ली	411
9	गोवा	12
10	गुजरात	617
11	हरियाणा	276
12	हिमाचल प्रदेश	66
13	जम्मू और कश्मीर	234
14	झारखंड	93
15	कर्नाटक	1119
16	केरल	970
17	लद्दाख	2
18	लक्षद्वीप*	0
19	मध्य प्रदेश	305
20	महाराष्ट्र	655
21	मणिपुर	38
22	मेघालय	18
23	मिजोरम	12
24	नागालैंड	20

25	ओडिशा	448
26	पुदुचेरी	21
27	पंजाब	335
28	राजस्थान	211
29	सिक्किम	5
30	तमिलनाडु	861
31	तेलंगाना	186
32	दादर एवं नगर हवेली और दमन व दीव	35
33	त्रिपुरा	25
34	उत्तर प्रदेश	1481
35	उत्तराखंड	223
36	पश्चिम बंगाल	302
कुल		10,006

* लक्षद्वीप संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन को दवाओं की सीधी आपूर्ति की जाती है।
